
Executivo 4 TERÇA-fEiRA, 07 dE OUTUBRO dE 2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 256/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 20/10/2008 
às 09h – Tipo Menor Preço GLOBAL.
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Selos de 
Autenticidade) – SEFIN.
LOCAL: Auditório da CPL, Rua Gaspar Viana nº 833, Reduto, 
Belém-PA.

Belém/PA, 07 de Outubro de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 257/2008-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 20/10/2008 
às 15h – Tipo Menor Preço por ITEM.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Rígidos para Endoscopia 
(Esofagoscopia e Broncoscopia) – SESMA.
LOCAL: Auditório da CPL, Rua Gaspar Viana nº 833, Reduto, 
Belém-PA.

Belém/PA, 07 de Outubro de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 258/2008-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 21/10/2008 
às 09h – Tipo Menor Preço por LOTE.
OBJETO: Aquisição de Vestuário Técnico – SESMA.
LOCAL: Auditório da CPL, Rua Gaspar Viana nº 833, Reduto, 
Belém-PA.

Belém/PA, 07 de Outubro de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
DIRETORIA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 027-PMO/2008
Nº da Dispensa de Licitação: 027-PMO/2008.
Partes: Prefeitura Municipal de Oriximiná e R. V. R. Soares -ME
Objeto: Aquisição de pães para a manutenção da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, destinados ao Programa 
SENTINELA, deste município.
VALOR: R$: 200,00
Fundamentação Legal: art.24, inciso XII da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 23/09/2008
Ordenador Responsável: Argemiro José Wanderley Picanço Diniz 
(Prefeito Municipal).

Dilvani Maria de Souza Ribeiro
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação, modalidade Pregão 
Presencial PP-015-PMO/2008, 10 de Setembro de 2008, 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para festividade e 
homenagens, expediente, processamento de dados, limpeza e 
higienização, destinados ao Centro de Referência Especializado 
de Assistência Social. Recurso: Programa de Enfrentamento ao 
Abuso e Exploração Sexual de Criança e Adolescente. Empresas: 
Valdir Divino, R$: 989,30; S da Costa Bentes - ME, R$: 3.417,97: 
C. de O. Brito, R$: 3.202,60.

EXTRATO CONTRATUAL
ORIGEM: PP-015-PMO/2008; Partes: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná e a Empresa:
Contrato nº 320/2008 – S da Costa Bentes - ME, R$: 3.417,97; 
Contrato nº 321/2008 - C. de O. Brito, R$: 3.202,60; Contrato 
nº 322/2008 - Valdir Divino, R$: 989,30.Vigência 03 meses. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para festividade e 
homenagens, expediente, processamento de dados, limpeza e 
higienização, destinados ao Centro de Referência Especializado 
de Assistência Social. Data de Assinatura: 17/09/2008

Dilvani Maria de Souza Ribeiro
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO PE 005/2006

Contrato Adm. nº 025/2006, gerado em função do PE 005/06-
PMM, para prestação de serviços de vigilância armada, a serem 
pagos com recursos do Erário Municipal alocados na  Dotação 
Orçamentária: 10.06.006.04.122.0004.2.017 – Manutenção 
da Municipal de Administração. Partes: Município de Marabá e 
Salosergel Vigilância Armada. Objeto do Aditivo: Prorrogar o 
prazo de vigência do contrato pelo período de 12 (doze) meses 
a contar da data do vencimento e alterar o valor da contratação 
para R$ 8.039,88 mensal, com fundamento no art. 57, II, da Lei 
8.666/93, Marabá 03/10/08, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO PE 003/2008
Contrato Administrativo nº 015/08-PMM, pactuado com A 
Fotobras Fotossensíveis do Brasil Ind e Com Ltda e o Município 
de Marabá, para fornecimento de material radiológico. Fica 
acrescido o percentual de 24,49% correspondente ao valor de 
R$ 3.958,80. Processo Licitatório. nº 16.027/2007, Recurso: 
Erário Municipal Dot. Orçamentárias: 20.12.013.10.122.0008. 
2.050 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde e 
20.12.013.10.302.0008.2.060–Sistema de Internação Hospitalar, 
Marabá (PA), 03/10/08, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO PE 009/2008
Contrato Adm. nº 026/08-PMM, pactuado com Stock Diagnósticos 
Ltda e o Município de Marabá, para fornecimento de material 
médico hospitalar. Fica acrescido o percentual de 24,95% 
correspondente ao valor de R$ 5.308,50; Contrato Adm. 027/08-
PMM, Masif Artigos Médicos e Hospitalares Ltda, fica acrescido o 
percentual de 24,98%, correspondente ao valor de R$ 28.961,80, 
Contrato Adm. 030/08-PMM, Cristalfarma Com. Rep. Imp. e 
Exp. Ltda, fica acrescido o percentual de 25%, correspondente 
ao valor de R$ 1.560,00; Contrato Adm. 032/08-PMM, Vital 
Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. - ME, fica acrescido o 
percentual de 25% correspondente ao valor de R$ 2.997,00; 
Contrato Adm. 035/08-PMM, Embramed Indústria e Comércio 
de Produtos Hospitalares Ltda. fica acrescido o percentual de 
24,88% correspondente ao valor de R$ 2.929,48. Processo 
Licitatório. nº 15.992/2007, Recurso: SIH Dot. Orçament.: 
20.12.013.10.302.0008.2.060–Sistema de Internação Hospitalar, 
Marabá (PA), 03/10/08, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO PE 016/2007
Contrato Adm. nº 081/2008, pactuado com T S Franco Junior 
Com. EPP e o Município de Marabá, para fornecimento de 
material de limpeza, acondicionamentos e alimentos. Fica 
acrescido o percentual de 24,19% correspondente ao valor de 
R$ 10.257,20, Contrato Adm. nº 084/08-PMM, Gameleira Com. 
& Serviços Ltda. EPP, fica acrescido o percentual de 24,98, 
correspondente ao valor de R$ 30.464,60, Processo Licitatório 
nº 323/2008. Recurso: SIH, Dot. Orçamentárias: 20.12.013. 
10.302.0008.2.060-Atenção de Média e Alta Complexidade em 
Saúde. Marabá 03/10/08. Prefeito Municipal.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO PE 032/2008
Contrato Adm. nº 148/08-PMM, pactuado com Auri Gomes de 
Holanda - me e Município de Marabá, para fornecimento de 
tecido para confecção de uniforme. Fica acrescido o percentual 
de 24,75% correspondente ao valor de R$ 4.326,40. Processo 
Licitatório. nº 2.856/2008, Recurso: Erário Municipal Dot. 
Orçamentária: 20.12.013.10.122.0008. 2.050 – Manutenção da, 
Marabá (PA), 03/10/08, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO PE 034/2008
Contrato Adm. nº 111/08-PMM, pactuado com Gameleira Com. 
& Serviços Ltda. EPP e o Município de Marabá, para fornecimento 
de gêneros alimentícios. Fica acrescido o percentual de 25% 
correspondente ao valor de R$ 12.766,15; Contrato Adm. 
113/08-PMM, CRS Com. Rep. e Serviços Ltda, fica acrescido o 
percentual de 25%, correspondente ao valor de R$ 19.527,83. 
Processo Licitatório nº 2.858/08. Recurso: Programa Piso Básico 
de Transição. Dot. Orçamentária: 20.13.014.0824.3.0009.2.072 
– Manutenção do Projeto de Atendimento à Criança até 03 anos 
em creche. Marabá (PA), 03/10/2008. Prefeito Municipal.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO PE 035/2008
Contrato Adm. nº 135/08-PMM, pactuado com T S Franco 
Junior Com. EPP e o Município de Marabá, para fornecimento 
de material de limpeza. Fica acrescido o percentual de 25% 
correspondente ao valor de R$ 2.195,78; Contrato Adm. 136/08-
PMM, CRS Com. Rep. e Serviços Ltda, fica acrescido o percentual 
de 25%, correspondente ao valor de R$ 792,08. Processo Licitat. 
nº 2.875/08. Recurso: Programa Piso Básico de Transição. 
Dot. Orçamentária: 20.13.014.0824.3.0009. 2.072 – Manut. 
do Projeto de Atendimento à Criança até 03 anos em creche. 
Marabá (PA), 03/10/2008. Prefeito Municipal
EXTRATO DE CONTRATO ADM. PREGÃO ELETRôNICO Nº 076/08
Proc. Licit.. nº 9.262/08, Objeto: Aquisição de Jalecos 
e Tecidos. Recurso: Erário Municipal. Dot. Orçament.: 
20.12.013.10.122.0008.2.050–Manut. da Sec. Municipal de 
Saúde. Cont. Adm. nº 317/08-PMM, Habib Calçados de Itajubá 
Ltda. R$ 6.852,28, 22/09/08, Cont. nº 318/08-PMM, Global 
Comercial Ltda, R$ 747,92, 22/09/08, nº 319/08-PMM, Comercial 
Campos Com. de Uniformes em Geral, R$ 9.627,84, 22/09/08; 
Cont. nº 320/08-PMM, Auri Gomes de Holanda ME, R$ 1.870,00, 
22/09/08, Vigência: 03 meses a contar da assinatura, Marabá 
(PA), 00/00/08, Prefeito Municipal.
EXTRATO DE CONTRATO ADM. PREGÃO ELETRôNICO 083/2008
Processo Licitatório. nº 10.225/08, Objeto: Fornecimento 
de Refeições Prontas e Lanche; Recurso: Erário Municipal 
Orçamentária: 20.12.013.10.122.0008.2.050 – Manutenção da 
Secretaria municipal de Saúde Cont. Adm. nº 326/208, Afonso 
M. Barros ME. R$ 73.940,00 24/09/08, Vigência 31/12/08, 
Marabá (PA) 00/00/08, Prefeito Municipal

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO PE 038/2008
Cont. Adm. nº 148/07-PMM, pactuado com C A K Oliveira Lima e 
o Município de Marabá, para locação de veículo. Fica prorrogado 
o prazo contratual por 12 meses, Cont. Adm. nº 149/07-PMM, 
CRS Com. Rep. e Serviços Ltda.-ME e o Município de Marabá, 
para locação de veículo. Fica prorrogado o prazo contratual por 
12 meses.  Proc. Licit. nº 10.144/2007, Recurso: Erário Municipal 
Dot. Orçament.: 10.08.008.12.122.0013. 2.020-Manutenção 
da Secretaria Municipal de Educação, Marabá (PA), 00/00/08, 
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO PE 049/2008
Cont. Adm. nº 183/08-PMM, pactuado com Maria Aparecida 
Rodrigues Oliveira e o Município de Marabá, para fornecimento 
de material de expediente. Fica acrescido o percentual de 
24,87% correspondente ao valor de R$ 2.396,40, Cont. Adm. 
nº 192/08-PMM, Hélio Masashi Saito e Cia. Ltda, fica acrescido 
o percentual de 24,94% valor correspondente a R$ 2.144,00. 
Proc. Licit. nº 2.450/2008, Recurso: Erário Municipal  e dos 
Prog.: Vig. Sanitária e Vig. a Saúde Dot. Orçamentárias: 
20.12.013.10.122.0008.2.050 – Manut. da Sec. Municipal de 
Saúde; 20.12.013. 10.304.0008.2.063 – Ações em Vigilância 
Sanitária; e 20.12. 013.10.122.0008.2.064 – Atenção em 
Vigilância a Saúde, Marabá (PA), 00/00/08, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO PE 032/2008
Cont. Adm. nº 149/08-PMM, Dirceu Longo & Cia Ltda, para 
fornecimento de tecido para confecção de uniforme. Fica 
acrescido o percentual de 24,75% correspondente ao valor de 
R$ 450,00. Processo Licitatório. nº 2.856/2008, Recurso: Erário 
Municipal Dot. Orçamentária: 20.12.013.10.122.0008. 2.050 – 
Manutenção da, Marabá (PA), 03/10/08, Prefeito Municipal.


